Com o intuito de verificar a adequação do modelo interno de VaR para avaliação dos riscos envolvidos nas

posições assumidas, são levadas a cabo diversas validações ao longo do tempo, com diferentes âmbitos e

frequências, nos quais se incluem o backtesting, a estimação dos efeitos de diversificação e a análise da

abrangência dos fatores de risco.

(*)

 Posições afetas à Área de Gestão de Negociação (e não, especificamente, à carteira de negociação

contabilística).

 RELATÓRIO & CONTAS 1S2018

84

STRESS TESTS SOBRE A CARTEIRA DE NEGOCIAÇÃO

Complementarmente ao apuramento do VaR, são testados continuamente um conjunto alargado de cenários de

esforço (stress scenarios), analisando-se os respetivos resultados com vista à identificação de concentrações de

risco não capturadas pelo modelo VaR e, também, para testar outras potenciais dimensões de perda.

Os resultados destes testes sobre a carteira de negociação do Grupo, em 30 de junho de 2018, em termos de

impactos sobre os resultados desta carteira, foram os seguintes:

(Milhares de euros)

Cenário com resultado

negativo
Resultado

CENÁRIOS STANDARD

Variação paralela da curva de rendimentos em +/- 100 p.b.  - 100 p.b. -7.364

Variação no declive da curva de rendimentos (para maturidades entre 2 e 10
anos),  até +/- 25 p.b.

-25 p.b. -1.956

4 combinações possíveis dos 2 cenários anteriores
- 100 p.b. e + 25 p.b. -5.266

- 100 p.b. e - 25 p.b. -9.505

Variação dos principais índices accionistas em +/- 30%  +30% -512

Variação das taxas de câmbio (em relação ao Euro) em +/- 10% para as principais
moedas e +/- 25% para as restantes moedas

-10%, -25% -7.436

Variação dos spreads dos swaps em +/- 20 p.b.  - 20 b.p. -1.632

CENÁRIOS NÃO-STANDARD

Alargamento/Estreitamento do Bid Ask Spread   Estreitamento -991

Vértices significativos
(1)

VaR com diversificação -3.964

VaR sem diversificação -5.531

Cenários históricos
(2)

06/Out/2008 -15.561

12/Set/2011 -10.140

(1)
Cenários em que se aplicam à carteira atual as variações mais adversas dos últimos sete anos, relativamente aos cinco fatores de risco mais

significativos para a carteira.

(2)
Cenários em que se aplicam à carteira atual variações de mercado passadas extremas; no caso, datas marcantes da  crise financeira de 2008 e

da crise de Divida Pública da Zona Euro (em 2011).